de iis, quibus adiutoribus Lepidus tumultum excitabat in Etruria.  
v. ad Fr. 48.

Fr. 50. [Cort. p. 945. Gerl. ed. mai. I, 18. ed. min. I, 63. Debr. I, 58.] Serv. ad. Virg. Aen. IX, 246. De Philippo satis accurate disputavit Ellendius in Succincta eloquentiae rom. historia Bruti editioni praefixa §. 28. p. 75—78. ed. II., unde non solum intelligitur qua tum aetate fuerit (natus quippe LXII annos), sed etiam quanta in senatu auctoritate polluerit. Recte autem iam priores editores hoc Fragmentum ante Philippi orationem collocarunt, quum probabile sit, Sallustium his ipsis verbis caussam reddidisse, eur illam orationem Historiis inserendam putaverit, pari fere consilio, quo Iug. XXX, 4. Memmii orationem prescribere ei visum est. Multum igitur a vero aberravit Debrossius, qui haec verba ad narrationem de Sullae funere refert, Philippum coniiciens propterea, quod ceteros aetate et consilio anteierit, ad Sullam pro rostris laudandum electum esse. Scilicet quum apud Appianum de B. C. I, 106. p. 153. Schweigh. legatur: 'Ως δ' ἐπὶ τὸν βῆματος ἐν ἀγορᾷ προσέθη, τὸν μὲν ἐπειραφίους λόγους εἶπεν ὁ κράτιος εἰπεῖν τῷν τότε, apud Ciceronem autem Philippi eloquentia saepius laudetur (cf. de Orat. III, I, 4. Brut. c. XLVII, 173. de Off. I, 30, 108.). Debrossius nihil certius putavit, quam nostro loco de Sullae laudatione per Philippum facta agi. Sed etiam certioribus testimoniosis constaret Philippum revera Sullam laudasse, tamen hoc Fragmentum, quia *aetatis et consilii* mentio fit, non potest de ea re intelligi.

Fr. 51. [Cort. p. 945—953. Gerl. ed. mai. I, 19. ed. min. I, 64. Debr. I, 90.] Haec oratio exstat in codd. Vatt., Ursin., Ciaccon. et Balliol., de quibus v. Praefat. — Quum Lepidus aliquanto ante consulatum finem in Galliam transalpinam provinciam abire iussus esset (v. Fr. I, 47.), sed in Cisalpina et in Etruria proscriptos et turbidam plebem sibi adiungeret (v. Fr. I, 48. 49.), revocatus a patribus, ut inceptorum caussam redderet, non paruit, sed cum armata manu ad urbem accessit; cf. Appian. de B. C. I, 107. p. 154. Schweigh. Οὐκανθάνων δ' ἐφ' οἷς ἴβούλευεν ἵκαλεῖτο ὑπὸ τῆς βουλῆς· καὶ οὐδὲ αὐτὸς ἀγνοῶν ἐφ' οἷς ἵκαλεῖτο, ἢ εἰ μετὰ τὸν στρατοῦ παντὸς, ὡς ἐξ τὴν πόλιν εἰσελευσόμενος σὺν αὐτῷ. Sed quum Ianiculum et pons Mulvius iam a Catulo ac Pompeio occupatus esset, prohibitus urbem intrare et pugna haud procul a

etam esse, aut in periculis a promptissimo quoque defendi, denique prava incepta consultoribus noxae esse. Sed contra seditionibus omnia turbata sunt, et ab iis, quos prohibere magis decebat, postremo, quae pessimi

campo Martio commissa victus (cf. Flor. III, 23, 6.) in Etruriam recessit. Pompeius autem fugatos reipublicae hostes persecutus in Galliam Cisalpinam contendit, quam Brutus, Lepidi legatus, tenebat, eumque Mutinam compulsum per aliquod tempus obsidione pressit. Dum haec aguntur Lepidus novis copiis collectis iterum exercitum ad urbem admovit et condicionibus cum senatu egit; cf. §. 10. *An exspectatis, dum exercitu rursus ad moto ferro atque flamma urbem invadat?* ibid. §. 14. *An Lepidi mandata animos movere?* §. 17. *Ex lubidine leges imperantur, quum interim vos legatos et decreta paratis.* Plutarch. in Pomp. c. 16. p. 737. Reisk. 'Ο Πομπήιος ἀπεδείχθη στρατεύματος ἥρημάν ἐπὶ τὸν Λέπιδον, ἥδη πολλὰ τῆς Ἰταλίας νενικηότα, καὶ τῷ ἑντὸς "Ἀλπεων Γαλατίαν πατέροντα διὰ Βρούτου στρατεύματι. τῶν μὲν οὖν ἄλλων ἐκπάτησε φύδιος ἐπειδὼν ο Πομπήιος, ἐν δὲ Μοντίνῃ τῆς Γαλατίας αντεπάθητο τῷ Βρούτῳ συγχόνων χρόνον.' *Ἐν δὲ Λέπιδος ἐπὶ τὴν Ρώμην ὑπερέεις καὶ προσκαθήμενος ἔξωθεν ὑπατεῖαν ἤτει δευτέραν, ὅγλω πολλῷ δεδιττόμενος τὸν ἔνδον.* cf. §. 15. *Alterum consulatum petis, quasi primum reddideris.* Igitur hoc altero Lepidi adventu quum civitas, quae iam diu acribus dissensionibus agitabatur (cf. infra §. 1. 16.), in magnam perturbationem esset coniecta, aliis Lepido faventibus, aliis per ignaviam cunctantibus et quid agendum esset dubitantibus, exortus est in senatu Philippus, et gravi oratione torpedinem animis excutere, periculum ostendere et ad fortiter et strenue resistendum hortari studuit. Quum Lepidi seditio anno a. Chr. n. 78. extremo incepisset, haec oratio sequentis anni I. c. 77. initio habita est, novis consulibus nondum creatis, ut patet ex §. 22.

§. 1. *denique*) Hanc particulam Cortius dicit „eleganter adhibitat comprehendendi vi significare *ut paucis dicam.*“ Sed quamquam saepe ita ponitur, ut ostendimus ad Iug. c. LXXIX, 7., tamen h. I. vulgarem potestatem refinet, qua tripartite sententiae tertium membrum adiungitur. Nam optatum Philippi tres res diversas continet, quibus totidem ex altera parte contrariae respondent, quamquam singula particulis *primum*, *tum* non *discreta* sunt. Quod si tenueris, simul intelliges in altera enunciatione post *decebat* non punctum poni debere, ut a Gerlachio et Orellio factum est, sed commate pariter ut post *defendi* esse interpungendum. Verbis *prava incepta consultoribus noxae esse* Philippus alludit ad *pervulgatum*

et stultissimi decrevere, ea bonis et sapientibus facienda sunt. Nam bellum atque arma, quamquam vobis invisa, 2 tamen, quia Lepido placent, sumenda sunt, nisi forte cui pacem praestare et bellum pati consilium est. Pro 3

versus, de quo Gellius NN. AA. II, 5. „Tunc igitur, inquit, quod in Etruscos haruspices male consulentes animadversum vindicatumque fuerat, versus hic scite factus cantatusque esse a pueris urbe tota fertur: *Malum consilium cónsultori péssimum est.* Videtur autem hic versus de Graeco illō Hesiodi versus (Opp. et D. v. 266. ed. Götl.) expressus *H δὲ πανὴ βουλὴ τῷ βουλεύσαντι πανίστη.*“ Eundem et Varro refert de R. R. III, 2, 1., et imitatus videtur Tacitus Ann. VI, 10, 2. *Quo laetius acceptum sua exempla in consultores recidisse.* v. ad Fr. Inc. 57. — *Et ab iis valet et quidem ab iis;* v. ad Iug. c. LXXXV, 3. — Indicativi *decebat rationem illustravimus* ad Iug. c. XCV, 3. p. 509. et ad CX, 1. p. 588. — *Quae pessumi decrevere* quid sit, intelligitur ex §. 4. 5. 7.

§. 2. *pacem praestare*) Hac verba Faber iudicat significare *pacis amantem se praebere, nihil hostile agere*, cui explicacioni obstat loquendi usus. Sensus potius est *efficere, ut pax habeatur*; cf. Iustin. XXXIX, 2, 9. *Grypus octo annis quietem et ipse habuit, et regno praestitit,* i. e. efficit ut regno esset. Id. VII, 4, 1. *Cuius filio et successori Alexandro cognatio Bubaris non Darii tantum temporibus pacem praestitit.* XLIII, 5, 3. *Quae res illis et vi- rum fiduciam auxit, et pacem ab hostibus praestitit.* Liv. XL, 34, 14. *Pacem iis populus Romanus non ab se tantum, sed ab rege etiam Masinissa praestitit,* ubi videndi Gronovius et Drakenborchius, quibus haec exempla debentur. Ceterum sententiarum per et iunctarum haec ratio est: nisi forte quis *ut pacem praestet* bellum pati decrevit. Nam *bellum pati* quia necessario sequitur ex incepto pacis studio, cum hoc ipso coniunctum atque idem esse dicitur.

§. 3. *omissa cura*) Perperam haec Cortius ad deos refert interpretans qui *adhuc negligentes estis in régenda hac urbe;* vere enim Gerlachius Vol. III. p. 65. „Nullum, inquit, regimen deorum esse potest *cura omessa;* nam in ipsa cura gubernatio deorum est posita.“ Verba, in vehementiore et incitatiore Philippi oratione paullo obscurius enunciata, quomodo intelligenda sint, ex universo eius consilio facile patet; nam quum hoc maxime queratur, ignavia et socordia senatus rempublicam deserit (cf. verba continuo sequentia usque ad §. 6. et §. 12. 19. 20.), *omissā curā* significat *cuius cura omisa est, sc. ab iis, quos illam tueri decebat:* quare commata a Cortio sublata cum Orellio restituimus. — *Tegitis cum Orellio et Fabro scripsimus ex Vatic.* 3. pro *regitis*, quod ceteri codd. omnesque edd. tenent.

di boni, qui haec urbem, omissa cura, adhuc tegitis! M. Aemilius, omnium flagitosorum postremus, qui peior an ignavior sit deliberari non potest, exercitum opprimundae libertatis habet, et se e contemptō metuendum

Hoc enim dicit Philippus, nisi *tutela* deorum urbem adhuc conservaret, actum esse de ea, quippe cuius curam patres plane omiserint. Deorum in urbe *regiminis* non solum aliena, sed paene absurdā mentio. — *Postremus* de gradu et qualitate dictum significat *vilissimum* et *prorsus despiciendum*: cf. Hist. Fr. IV, 19, 12. *Postremus* servorum *Archelaus.* Cie. p. Rose. Am. c. 47, 137. *Sin autem id actum est, ut homines postremi pecunias alienis locupletarentur.* — *Deliberari* i. e. *decerni, constitui*, quae verbi vis eo efficitur, quod consequens, ut grammatici loquuntur, sumitur pro antecedente; nam quum *deliberare* proprie sit librando et pendendo alicuius rei pondus explorare, quia nonnisi per pensa re iudicari potest, ipsum *perpendere* pro iudicando et constituendo dicitur, cf. Cic. in Verr. I, 1, 1. *Iste statuerat ac deliberaverat non adesse.* — De genitivo *oppri- mundae libertatis* v. ad Cat. VI, 7. p. 36. Fr. I, 45, 8. — *Contem- ptus* opponitur *metuendo*, quia *contempnere* proprie est *non metuere*: v. annotata ad Iug. LXXXV, 19. Tacit. Ann. I, 74, 1. — *Mussan- tes*, quod proprie est vix hiscere conantes, translate significat *praeti- more libere loqui, quod res postulat, non audentes*, utroque sensu plane congruens cum dicione germanica *den Mund nicht aufthun.* De eo verbo cf. Varro de L. L. VII, 101. p. 159. ed. Muell. *Mus- sare dictum, quod muti non amplius quam pū dicunt.* Non. V, 23. p. 427, 16. Merc. *Mussare hominum est occulē quid et pressa voce loquentium, quod celatum velint.* Drakenborch. ad Liv. VII, 25, 1. *Mussantes inter se rogabant, num quem plebei consulis poeniteret.* Id. XXXIII, 31, 1. *Soli Aetoli id decretum clam mussantes carpebant.* Ruhnken. ad Terent. Andr. III, 2, 25. Adelph. II, 1, 53. — *Re- tractantes, dictum a re quasi retrahenda et revocanda, est tergiver- santes, cunctantes, cf. Cic. Tusc. I, 31, 76. Sive retractabis, sive properabis.* Ibid. V, 29, 82. *Peripateticos hortari videbare, ut sine retractatione libere dicere audenter.* id. Philipp. XIV, 14, 38. *Quum sine ulla retractatione pro patria vitam effuderint.* Drakenborch. ad Liv. III, 49, 2. *Appius Iellum retractantem arripi iubet.* VI, 28, 4. XXXVII, 18, 9. Virg. Aen. XII, 889. Quod ad verborum structuram attinet, Gerlachius, Faber et Orellius ablativos *verbis et vatum carminibus* ad *optatis* et *defenditis* referunt, quod fieri nequit. Non yudit enim Gerlachius, quum Vol. III, p. 65. dicit *verbis pacem defenditis* homines significari *lingua* quam manu *promptiores*, qui loqui, non agere didicerint, huic sententiae

effecit; vos, mussantes et retractantes verbis et vatum carminibus, pacem optatis magis quam defenditis, neque intellegitis mollitia decretorum vobis dignitatem, illi metum detrahi. Atque id iure, quoniam ex rapinis consulatum, ob seditionem provinciam cum exercitu adeptus est.

prorsus obstare quod iidem *mussantes* dicuntur. Praeterea ipsa enunciationis conformatio ostendit nude sibi opponi *optare* et *defendere*, idemque etiam rectus loquendi usus confirmat; neque enim potest *verbis ad defenditis* referri, quin simul ad *optatis* referatur; sed *verbis optare aliquam rem* quis dixerit? Quare *verbis et vatum carminibus* coniungendum est eum *retractantes* participio, ut iam Cortius fecit, quamquam is non satis recte ablalivi vim *propter* particulâ explicat. Nam trita instrumenti potestate intelligendi sunt ablativi, hoc sensu: *moram agendi facientes* inanibus inertibusque verbis *idendo* et vatum carmina *consulendo*. Recte autem Cortius *vatum carmina* de libris Sibyllinis capienda censet, quibus superstiosi et ignavi etiamtum fidem habebant; eadem *vaticinationes Sibyllinae* vocantur a Cicerone de N. D. II, 3, 10, ubi v. Creuzerum p. 221., *vatum libri* a Valerio Max. I, 1., *fatales libri* a Livio XXII, 10, 10., *carminâ Sibyllae* ab codem XXXVIII, 45, 3. — *Verba*, quae h. l. praegnanti sensu significant *inania verba*, idem Cortius mirifice intelligit de *haruspicum responsis*, cuius sententiae ne minimum quidem indileum adest. — Alio modo Gerlachius hunc locum illustravit, qui Vol. III, p. 65, sq. „*Vatum carminibus*”, inquit, additum, quod haec hominum est ratio, ut, quo minor ipsorum est industria, eo saepius *ab aliis auxilium exspectent*; qua quidem spe ipsorum ignaviam excusatam putant, cf. Thueyd. V, 103. Interpretes varie turbant, v. c. Cortius; *verbis est propter verba*, h. e. augurum responsa, et vatum carmina h. e. libros Sibyllinos. Quod erat demonstrandum; alii, *tanquam omnia manifesta essent*, haec intacta reliquerunt. Viden' quid in hae V.D. interpretatione manifestum sit? — *Detrahi* quum simul ad *dignitatem* et ad *metum* pertineat, zeugma quoddam efficitur; nam illa tantum proprie dicitur *detrahi* i. e. *cum detrimento minui*; alterius membra ratio poscebat ita dici, *illum metu liberari*; sed concinnitatis caussa ad utrumque nomen idem verbum relatum est.

§. 4. *Atque id iure*). Haec verba tantummodo ad postrema referri, non ad detractam dignitatem, ex sequentibus patet. — Verba *ex rapinis* spectant ad vexatam et direptam a. 81. a. Chr. n. a Lepido praetore Siciliam; cf. Cie. in Verr. II, 3, 8. *Siculi illum annum pertulerant, qui sic eos affixit, ut salvi esse non possent*; ad quem locum Pseudo-Asconius p. 206. Orell. haec annotavit: *M. Lepidus*

Quid ille ob bene facta cepisset, cuius sceleribus tanta praemia tribuistis? At scilicet eos, qui ad postremum usque legatos, pacem, concordiam et alia huiuscemodi decreverunt, gratiam ab eo peperisse. Imo despecti et indigni republica habitu praedae loco aestumantur, quippe

*pidi praetoris, qui accusari cooperat a duobus Metellis, Celere et Nepole: qui quum legibus interrogassent, victi eius apud populum gratia destiterunt.* ibid. III, 91, 212. *Hoc crimen non modo Marcelli factum, sed ne Lepidi quidem potes defendere.* Ampel. lib. memor. c. 40. *Bellum Lepidus contra Catulum excitavit, ob metum Siciliae expoliatae.* cf. infra §. 15. — Ex incertum est, utrum temporis notio valeat *post* (v. ad Catil. c. IV, 1.), an caussae vi (v. ad Cat. c. XII, 2.) significet *rapinis partum esse consulatum*. Hoc quamquam propter sequentia praferendum videatur, tamen res ipsa potius priorem explicationem suadet; nam quum Lepidus rapinarum caussa accusatus esset, Philippus dicit nihilominus eum *post rapinas consulatum accepisse*; nisi forte hoc voluit, *opibus, ex rapinis collectis*, quibus plebi largiretur, eum consulatum sibi parasse. — *Ob seditionem* sc. in ipsa urbe excitatam; v. ad Fragn. I, 46. — *Pro bene facta* in Cortii et Gerlachii ed. mai. perperam scriptum est *benefacta*; v. ad Cat. VIII, 5. p. 46.

§. 5. *At scilicet eos — ab eo peperisse*). Ita Gerlachius recte ex Vat. I. et 2. edidit, quibuscum consentit etiam Vat. 3., nisi quod mendose *habeo pro ab eo exhibet*. Plura in edd. antiqu. turbata sunt, in quibus pro *eos* est *iis vel ii, peperisse* mutatum in *peperere*, denique *ad*, quod est ante *postremum*, translatum vel ante *legatos* vel ante *pacem*: hoc haud dubie errore factum, ceterae depravationes ab interpolatoribus profectae, qui *scilicet* particulae usum non cognitum habent; v. ad Jug. CII, 9. p. 551. — *At obiecione* adversariorum a Philippo fictam infert, qua, si et concedatur Lepido nimium fuisse concessum, tamen eam rem amicis eius gratiam peperisse contenditur; v. Hand. de Partice. Lat. Vol. I. p. 432. — *Decreverunt*, de quo verbo v. ad lug. c. CIV, 2. p. 566., per zeugma ad praegressu substantiva refertur; nam plenior sententia haec est: *qui censuerunt legatos esse mittendos, pacem servandam, concordiam incedundam*. — *Despecti* explicavimus ad Ing. LXXXV, 19. p. 454. — *Verba et indigni republica Arnsianus* p. 236. ed. Lind. ex primo Historiarum libro laudat. — *Praedae loco aestumantur* Faber bene sic explicat: tales ab eo putantur, *quibus*, vietiis ceteris, *certissime imperet*. — *Quo, sc. metu,*

§. 6. *Etruriam coniurare*). De Etruria coniuratione v. ad Fragn. I, 48. 49. — *Accersi* est in Vat. 1. 2. 3.; editiones habent

metu pacem repetentes, quo habitam amiserant. Equi-  
dem a principio, quum Etruriam coniurare, proscriptos  
accersi, lurgitionibus rempublicam lacerari videbam, ma-  
turandum putabam, et Catuli consilia cum paucis secutus  
sum; ceterum illi, qui gentis Aemiliae bene facta extol-

vel accersiri, vel arcessiri; v. ad Iug. c. LXII, 4. p. 332. et CXIII,  
5. Quibus locis quamquam accersiri probavimus, tamen inde non  
sequitur, ubi eodd. vulgarem formam praebeant, inusitatiorem esse  
recipiendam. — Verba *lurgitionibus rempublicam lacerari* fortasse  
eandem rem tangunt, de qua intelligendum videtur Fragm. I, 46.  
De *Catulo*, nobilitatis propugnatore, Lepidique perpetuo adversario,  
v. ad Fragm. I, 45, 3. I, 47. Plutarch. in Sulla c. 34, extr. et in-  
primis in Pomp. c. 16. *Ο Κατλός, ὃ τὸ καθαρὸν καὶ ὑγιαίνον*  
*μάλιστα τῆς βουλῆς καὶ τοῦ δήμου προσείχεν, ἦν ἐξιώματι σω-*  
*φροσύνης καὶ δικαιοσύνης μέριστος τῶν τότε Ρωματῶν.* Appian.  
de B. C. I, 105. — Ceterum i. q. sed; v. ad Iug. II, 4. Quoniam  
autem illi a Philippo sibi ipsi opponuntur, sequentem enunciationem  
alteram periodi partem fecimus, puncto, quod in omnibus edd. post  
sum habetur, in semicolon mutato. — *Auxisse* non passiva, ut in-  
terpretes volunt, sed intransitiva potestate positum significat *incre-  
menta cepisse*, quamquam sensus satis commode etiam passivo  
reddi potest. Eodem modo locutus est Cato apud Gell. NN. AA.  
XVIII, 12. *Eo res eorum auxit.* cf. ad Cat. VI, 7. Duker. et  
Drakenborch. ad Liv. III, 6, 2. Rumpel. de Casibus p. 120. —  
*Etiam tunc cur scripserimus patet ex iis, quae ad Catil. II, 1. p.  
10. diximus; sensus est enim: adeo illo tempore, quo arma cepit.* Non  
satis recte igitur Faber scripsit *etiamtum*, quamquam vere mon-  
nuit has particululas cum *aiebant* verbo esse coniungendas. Sed  
perperam idem *nusquam* ita censet eum *progressum* cohaerere, ut  
vi motus particulae significet *in nullam partem*, sive *in nullum lo-  
cum*. Sed *progressum* absolute positum significat *modum egressum*,  
i. e., ut Cortius recte interpretatur, *aliquid contra remp. et salutem  
bonorum ausum*. Quare *nusquam* non finem designat, *ad quem*  
progressus sit Lepidus, sed valet *nulla in rē*, de quo dicendi usu  
v. ad Cat. V, 2. et ad Iug. XIII, 5. — *Privata arma* Cortius bene  
explicat, quae Lepidus privato consilio, nullo senatus consulto nec  
populi iussu cepisset; sed idem pessime haec verba, colo post  
*aiebant* posito, ad sequentia retulit; nam in promptu est *etiam tunc*,  
quod per se parum perspicuum est, his verbis explicari, ut supra  
iam indicavimus. Neque tamen Faber et Gerlachius in ed. mai-  
loci sensum plane assecuti sunt, colo post *cepisset* interpungentes,  
quo fit, ut verba *sibi quisque — corruperunt* claudicent, neque

lebant, et ignoscendo populi Romani magnitudinem au-  
xisse, nusquam etiam tunc Lepidum progressum aiebant,  
quum privata arma opprimundae libertatis cepisset, sibi  
quisque opes aut patrocinia quaerundo consilium publi-  
cum corruperunt. At tunc erat Lepidus latro cum calo-

recte cum ceteris coēant. Nam universa loci conformatio haec est,  
ut verbis *equidem Catuli consilia secutus sum ex adverso respon-  
deant ceterum illi consilium publicum corruperunt*. Qui-  
bus quae interiecta sunt, subiectum illi duabus enunciationibus rela-  
tivis illustrant, quarum posterior rursus duobus membris (*auxisse*  
— *progressum*) *ἀσυνδέτως* positis constat, ita ut correlativae particulae  
*etiam tunc — quum* arte cohaerent. Quae quum ita sint,  
quibus videt maiori interpunctioni in tota periodo locum non esse.  
— *Consilium publicum corruperunt* i. e. auctores fuerunt pravi  
consiliū, quo reipublicae saluti non consultum, sed gravissimum detri-  
mentum allatum est.

§. 7. *At tunc*). Pro tunc in Vat. 1. 2. 3. est *tum*, quod, quia  
nunc oppositum est, mutare non dubitavi; v. ad Iug. c. V, 1. p.  
28. Corlius cum edd. antiqq. *attamen* scripsit, quod errori potius  
quam interpolationi deberi videtur. — Lepidum Cortius propterea  
*latronem* dictum censem, quia nullo publico consilio, et contra pa-  
triam arma ceperit; sed idem de altero eius ad urbem accessu valet,  
neque temporis diversi oppositio ita potest confici, ut Lepidus prius  
privata, deinde publica arma sumpsisse, prius patriae hostis, tum  
legitimus magistratus fuisse dicatur. Sed ut *latrocinium* iusto bello  
opponitur (v. ad Iug. c. XCVII, 5.), ita *latronis* vocabulo hoc  
significatur, Lepido non iustas et idoneas copias ad verum bellum  
faciendum fuisse, cumque sensu addita verba *cum calonibus et  
paucis sicariis* plane declarant. Rem igitur si speculas, Philippus h.  
l. iterum dicit, quod supra §. 8. dixerat, *et contempto* (qualis  
tunc fuit, nunc) *se effecit metuendum*. — *Diurna mercede vitam*  
*mutare* significat *vitam dare, vel vendere, vel nihil facere pro*  
*diurna mercede obtainenda*; cf. ad Iug. XXXVIII, 10. p. 224. XLIV,  
5. *Praedas mutare vino advectilio*. Iam quum in Vat. 2. et 3. lega-  
tur *nemo non*, in Vat. 1. autem tantummodo *nemo*, sine *non*, Cor-  
tius, Gerlachius, Faber, Orellius *non* omiserunt, mirifice a vero  
aberrantes. Gerlachius enim Vol. III, p. 67. ullum unquam scripto-  
rem Latinum ita locutum esse negans, homines *ignavos et inertes* a  
Philippo significari putat, qui, quum non magna seditionis praemia,  
sed non nisi *diurnam mercedem* a Lepido acciperent, *de vita sua  
pro tam parvis praemiis periclitari nolent*. Sed ut argumentum a  
latinitate sumptum futile est, ita nemo Gerlachio crederet *sicarios*

nibus et paucis sicariis, quorum nemo non diurna mercede vitam mutaverit; nunc est proconsul cum imperio, non empto, sed dato a vobis, cum legatis adhuc iure parentibus; et ad eum concurrere homines omnium ordinum corruptissimi, flagrantes inopia et cupidinibus,

(germanice *Banditen*) homines esse *ignavos*, qui vel exigua mercede proposita vitam in periculum dare non audeant; quod contra esse praeter Gerlachium sciunt omnes. Quare Cortius, obseuro veritatis sensu ductus, verba sic explicat: *quibus diurna merces ipsa vitia carior est*, quod postremis hominum et perditiissimis proprium est; neque aliter Faber „es war niedriges und verworfenes Gesindel, dem sein Tageslohn höher galt, als das Leben, indem es, um einen Tageslohn zu erhalten, sein Leben auf's Spiel setzte.“ Sed haec sententia verissima tantummodo efficitur, si *nemo non scriperis*; quod quum vel sine codd. reponendum fuisse, prefecto certa eorum auctoritas non erat negligenda. Noluit autem Philippus his verbis *ignaviam* Lepidanorum significare, sed potius hoc dixit, eos homines fuisse *perditissimos*, *sine aris et focis, pro pessima causa effissima mercede pugnantes*, eodem modo, ut Petreius in Catil. c. LIX, 5. milites suos contra Catilinae exercitum adhortans dicit: meminerint se contra *latrones inermis pro patria, pro liberis, pro aris atque focis suis* certare. — *Proconsul* Orellius contra codd. mutavit in *pro consule*, quasi hoc solum verum esset; cf. ad Iug. XLIV, 1. p. 250. Fragn. I, 57. *Domitium proconsulem — accersivit.* ib. V, 12. *Auditio Q. Marcium Regem proconsulem — in Ciliaciam tendere.* — *Cum imperio* quid sit diximus ad Iug. III, 1. — Verbis *non empto* Gerlachius et Faber hoc significari censem, Lepidum ante quam *proconsul* esse, tantummodo propriis sumptibus paratos milites atque imperium habuisse. Sed huic sententiae obstat, quod Fragn. I, 47. narratur Lepido *exercitum decretum fuisse*, quem ei rursus ademptum esse nusquam traditur. Quare haec verba rhetorica tantum vim habere videntur, eo scilicet consilio addita, ut oppositionis ratione *dati* imperii indignitas magis efferratur. — Adhuc Faber bene vidit ad socordiam senatus notandum pertinere, qui *patiatur adhuc* Lepidum cum imperio esse, quod ei vel non dandum, vel dudum admendum fuit. — *Flagrant inopia et cupidinibus*, qui tanta omnium rerum inopia laborant tantisque cupidinibus agitant, ut ad quaevis audenda parati sint. Simili modo dictum est Catil. c. XXV, 3. *Lubidine sic accensa.* V, 4. *Ardens in cupiditatibus.* — *Scelerum conscientia exagitati* apte contuleris cum his verbis Catil. XV, 4. *Conscientia mentem ex-*

*scelerum conscientia exagitati*, quibus quies in seditionibus, in pace turbae sunt; hi tumultum ex tumultu, bellum ex bello serunt, Saturnini olim, post Sulpici, dein Mari Damasippique, nunc Lepidi satellites. Praeterea Etruria atque omnes reliquiae belli arrectae; Hispaniae

*citatam vastabat.* ibid: c. XIV, 3. *Omnes, quos — conscientia animus exagitabat.* — *Quies in seditionibus* est scelestis, quia nulla ipsis poena metuenda est, ubi omnia turbarum plena sunt. Iisdem in pace turbae esse dicuntur, quia tum iudicis vexati ac legibus coerciti pariter in angustiis versantur, ut boni cives, quando turbis ac seditionibus respublica agitatur. — Ad verba *bellum ex bello* serunt iam Cortius contulit Fragn. IV, 19, 20. *Romani bella ex bellis serendo magni facti.* Liv. XXI, 10, 4. *Si ex bellis bella serendo succinctus armis legionibusque vivat.* XL, 48, 2. In dies maiora certamina serebat. — *Saturninum* cum ceteris a Philippo nominatis acerrimos nobilium adversarios fuisse ac pro immoderata plebis potentia pugnasse, salis notum est; de Saturnino ipso v. Appian. de B. C. I, 28—32. Plutarch. in Mario c. 28 sq. Cie. in Catil. IV, 2, 4. Valer. Max. III, 2, 18. VI, 3, 1. de eius dicendi facultate v. Cic. Brut. c. 62, 224. — De *Sulpicio* cf. Valer. Max. VI, 5, 7. *L. Sulla Sulpicium Rufum perditum voluit, tribunicio furore eius sine ulla fine vexatus.* Eius mors etiam memoratur ab Auct. ad Herenn. I, 15, 25.; valde eloquentem fuisse testatur Cicero in Bruto c. 55, 203. de Off. II, 14, 49. et compluribus in libro de Oratore locis. cf. Ellendt. Hist. eloq. rom. §. 29. p. 78 sq. ed. II. De *Damasippo* iam dictum est ad Catil. c. LI, 32. Praeterea cf. Appian. de B. C. I, 88. cum annotatione Schweighaeuseri Vol. III. p. 716. Oros. V, 20. Cie. Epp. ad Famil. IX, 21, 7.

§. 8. *reliquiae belli*) Intelligendae videntur reliquiae belli civilis Sullani. *Arrectae* i. e. *motu agitatae et occasione ad aliquid gerendum intentae*: cf. ad Catil. c. XXXIX, 3. p. 183 sq. — *Pro sollicitae*, quod est in Vat. 1, 2. et Ciacco., Vat. 3. et edd. antiqu. habent *sollicitatae*: sed quum adiectivum quoque, licet rarius, idem significet, atque *exagitatus*, (v. Forcellini Lex. h. v.) non est cur vulgarem formam praeferamus. Ceterum Sertorianum bellum significari planum est. — *In latere propinquitatem designat*; cf. Iug. XIV, 10. *Hostes ab latere, vos amici procul, spes omnis in armis erat.* — *Diem praegnanti sensu est commodum diem*: eodem modo usurpatur etiam *tempus*, v. ad Iug. c. LXXIX, 7. — *Pro nihil abest* cave credas etiam dici potuisse *nihil deest*, quippe quo Philippus significaret sibi videri subverso imperio *opus esse*.

armis sollicitae; Mithridates in latere vectigalium nostorum, quibus adhuc sustentamur, diem bello circumspicit; quin praeter idoneum ducem nihil abest ad subvortendum imperium. Quod ego vos oro atque obsecro, 9 Patres conscripti, ut animaduortatis, neu patiamini licentiam scelerum, quasi tabem, ad integros contactu pro-

Nam *deesse* dicuntur ea, quae quum *necessario* et *interni nexus* ratione requiruntur ad aliquam rem, non assunt; *abesse* vero, quod proprie distantiam alicuius rei denotat, de iis usurpatur, quae *externa* et fortuita ratione ad aliquam rem relata *non magnopere desiderantur*, si non assunt; cf. Cie. Brut. c. 80, 276. *Hoc unum illi, si nihil utilitatis habebat, abfuit; si opus erat, defuit.* Nostri igitur loci sensus est: *quam variae causae* subvertendi imperii *esse possunt*, eae omnes assunt, praeter ducem idoneum. De verborum *abesse* et *deesse* discrimine cf. Grysar. Art. lat. scribendi p. 194. et Herzog. ad Caes. B. G. I, 36.

§. 9. *neu patiamini*) Neu Carrio recte scripsit ex Vat. 3; ceteri libri, etiam Vat. 1. et 2. habent *ne*, quod non ferri potest; v. ad Catil. c. XXXIV, 2. p. 168. Eodem modo *neu* in *ne* separatum fuit lug. c. XIV, 24. — *Quasi tabem* verissima Carrionis conjectura est, quam miror nōminem editorum recepisse, quum codicum scriptura *quasi rabiem* nullo pacto ferri possit. Nam quis unquam fando audivit, *rabiem contactu ad integros procedere*? Ut igitur prorsus inepte *tātus diffusa* scelerum licentia *rabiei* imagine significatur, ita nihil accommodatius est, quam malae rei vim ingrauescentem cum *tābe* sive *pestilentia* comparari, quae quam facile latius serpat et integros invadat in vulgus notum est. Neque potest dubitari, quin Sallustius *tabem* scripsit, quum saepius hoc vocabulo in simili sententia usus sit; cf. Fragm. IV, 59. *Qui quidem mos uti tābes in urbem conieclit.* Cat. XXXVI, 5. *Tanta vis morbi uti tābes plerosque civium animos invaserat.* lug. XXXII, 4. *Tanta vis avaritiae animos eorum veluti tābes invaserat.* Neque diversus est locus Catil. X, 6. *Haec primo paullatim crescere, post, ubi contagio quasi pestilentia invasit, civitas immutata.* Eliam Livius onus usurarum in dies auctum non cum *rabie*, sed cum *tābe* comparavit II, 23, 6. et VII, 38, 7. Nihilominus Cortius et Gerlachius vulgatae scripturam prorsus stabilitam censem his exemplis: Fragm. I, 45, 19. *Satis illa fuerint, quae rabie contracta toleravimus;* et Liv. XXI, 48, 3. *Scipio ratus contactos eo scelere velut iniecta rabie ad arma ituros.* Sed illi in vocabulo haerent, in re caeculant; nam priore loco de *rabiei contactu* ne cogitari quidem

cedere. Nam ubi malos praemia sequuntur, haud facile quisquam gratuito bonus est. An *exspectatis*, dum exercitu rursus admoto ferro atque flamma urbem invadat? quod multo proprius est ab eo, quo agitat, statu, quam ex pace et concordia ad arma civilia, quae ille aduersum divina et humana omnia cepit, non pro sua, aut

potest; apud Livium autem verba *velut iniecta rabie* non pertinent ad praecedentia, sed ad ea quae sequuntur, hoc sensu: *velut furore percitos ad arma ituros.* — Pro sequuntur Gerlachius et Orellius ex Vat. 1. et 2. scripserunt *secuntur*, quam formam Frotscherus quoque ad Quintil. X, 1, 1. probavit; sed quum nusquam in Sallustii codicibus huius scripturae vestigia existent, consensum cum ceteris locis servandum putavimus. De dictione ipsa v. ad Catil. c. LIV, 6. p. 289. Caes. B. G. I, 4. 1. *Damnum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur.* — *Gratuito* i. e. sine praemio; v. ad Catil. XVI, 3.

§. 10. *An expectatis.*) Ea vis est *an* particulae, ut interrogationem, ad omissam alteram interrogandi partem spectantem, cum ironia inferat, qua propositae sententiae veritas confirmetur, altera tanquam inani et falsa occupata. Plenior igitur orationis forma haec est: *hocne vobis verum videtur, an exspectatis* etc. Pariter infra §. 14. *An Lepidi mandata animos movent?* prior interrogationis pars supplenda est. De hoc *an* particulae usu luculenter dissertuit Handius de Partic. Lat. Vol. I. p. 341 sq. et p. 347, 7. cf. Gramm. lat. nostr. §. 133, 3. d. p. 437 sq. — Verba *exercitu rursus admoto* de altero Lepidi ad urbem accessu, quem ex longinquó minabatur, intelligenda esse ostendimus in introductione ad hanc orationem. Perperam igitur Douza ac Certius Lepidum tunc primum cum *exercitu* advenisse statuunt, *rursus* ad Cinnae ac Marii impetum in urbem Romam factum referentes, quem errorem refellere non opus est. — *Invadat* est in Vat. 1. 2. et, quantum confici potest, etiam in 3. *Invadit*-igitur, quod Cortius et Gerlachius in ed. mai. habet, non solum codicum auctoritate destituitur, sed etiam grammaticae repugnat, quia urbis invasio non vere facta dicitur, sed ex cogitatione senatus suspensa est; cf. Zumpt, Gramm. Lat. c. 78, 10. §. 575. p. 489. ed. VIII. Hand. de Partic. Latt. Vol. II, p. 319. Quae sequuntur verba *quod multo* — *ad arma civilia*, a Douza et Wassio pro corruptissimis habita et prorsus insulse tentata, expeditissimum sensum habent hunc: ad quod facinus nunc (quia cum exercitu instat) multo facilius etiam potest progredi, quam antea ex pace ad seditionem progressus est. Recte enim Cortius vidit auctorem

quorum simulat iniuria, sed legum ac libertatis subvertundae. Angitur enim ac laceratur animi cupidine et noxarum metu, expers consili, inquietus, haec atque illa tentans; metuit otium, odit bellum; luxu atque licentia carendum videt, atque interim abutitur vostra socordia. Neque mihi satis consili est, metum an ignaviam an de-  
mentiam eam appellem, qui videmini intensa mala quasi

conclusione usum a maiore ad minus hoc dicere: qui rem gravorem ausus esset, ut in pace bellum civile excitaret, eum consentaneum esse etiam minus difficilem audere, ut bello iam exerto ferro atque flamma urbem invaderet. Hoe ut non intelligenter priores interpretes, tum in causa fuisse videtur ipsa dictio *proprius esse ab aliqua re*, qua Cicero aliisque saepe uluntur, tum zeugma, quo altera sententiae comparativa pars, *ex pace ad arma*, ad eandem dictionem refertur, sensu magis, quam verborum struetura eam rem adiuvante. Nam proprio *progressus* vocabulum, quo in explicacione loci usi sumus, ponendum erat. — De verbis *divina et humana omnia* v. ad lug. c. V. 2. p. 29. — *Pro sua, aut quorum simulat, iniuria* non per attractionem dictum est, ut statuit Perizonius ad Sanct. Min. IV, 13. p. 387. ed. Bauer; non mutatus est enim relativo casus, sed eius structura per ellipsis alias verbi tantum obscurata, ut recte vidit Bauerus ad Sanctii I. I. et Krügerus in libro de Attractione ling. lat. §. 107. p. 265. Simplicissimus igitur sensus sic habetur: arma cepit non pro sua aut eorum, *quorum eam simulat esse*, iniuria, i. e. non pro sua aut *simulata aliorum* iniuria; cf. Cic. de Off. I, 32, 118. *Nos imitamur, quos cuique visum est*; i. e. eos, quos imitari. Ibid. II, 5, 18. *Ulciscamur eos tantaque poena afficiamus, quanta aequitas humanitasque patitur*, i. e. quanta eos affici etc. Liv. III, 21, 4. *Cornelius complexus Appium, non cui simulabat consulendo, diremit certamen*, i. e. non ei consulendo, cui simulabat se consulere. Id. XXVIII, 46, 13. *Servilio negotium datum, ut urbanas legiones, imperio cui videatur dato, ex urbe duci inberet*, i. e. imperio ei, cui id dandum videretur, dato. Plura v. apud Ramshorn. Gramm. Lat. §. 159. 2. f. p. 357. Ed. I. et apud Kruegerum I. I. — Genitiivi *legum ac libertatis subvertundae* quomodo pendeant ex *cepit*, diximus ad Catil. VI, 7.

§. 11 — 12. (*animi cupidine*) Animi cur additum sit, patebit ex annotatione ad Catil. c. LVIII, 2. — Verba *expers* — *tentans* Gerlachius et Orellius recte trahunt ad praecedentia commata post *metu* posito; nam sequentium verborum *metuit otium, odit bellum*

fulmen optare se quisque ne attingat, sed prohibere ne  
13 conari quidem. Et quae considerate, quam convorsa rerum natura sit. Antea malum publicum occulte, auxilia palam instruebantur, et eo boni malos facile anteibant; nunc pax et concordia disturbantur palam, defenduntur occulte. Quibus illa placent, in armis sunt, vos  
14 in metu. Quid exspectatis? nisi forte pudet aut piget

sententiosa brevitas nudam oppositionem requirit. Quod non assecuratus Cortius alio modo integritatem sententiae corrupit colo post *inquietus* posito. — *Otium i. q. pacem*: v. ad Cat. XXXVI, 4. lug. XIV, 13. In Debrossii ed. legitur *metuit et iam, o. b.*, utrum casu, an consilio, non liquet. Certe absurdum est. — *Est post consili* Cortius contra codd. omisit. — *Metus quum ignaviae* opponatur, nimis anxiam consultationem designat, quae vero videndo officit, v. ad lug. c. LXX, 5. p. 376.; palet igitur tria substantiva gradatione ita se excipere, ut a leviore vituperatione ad longe vehementissimam procedatur. — De structura sequentium verborum v. ad Fragm. I, 45, 17. p. 51. Interpunctionem a Cortio et Gerlachio in ed. mai. post *mala, fulmen, et optare*, positam attractionis ratio non patitur; v. Krueger. de Attract. ling. lat. §. 23. p. 48.; non melius loco consuluit Gerlachius in ed. min. commata post *optare* posito, quo quaesita singulorum membrorum confusio prorsus evertitur. Ceterum Sallustius sententiam expressissime videtur ex Demosthenis or. Philipp. III. p. 119. *Ἄλλ' ὅμως τεῦθ' ὁρῶντες οἱ Ἑλλῆς ἀνέχονται, καὶ τὸν αὐτὸν τρόπον, ὥστε οἱ τὴν χάλαξαν, ἐμούση δοκούσι θεωρεῖν, εὐχόμενοι μὲν μὴ παθ' ἔστρωνται γενέσθαι, καλύπτειν δὲ οὐδὲ τὰς ἐπιχειρῶν.*

§. 13. *malum publicum* i. e. reipublicae pernicioles; v. ad lug. c. XXXV, 3. p. 160. Catil. XXXVII, 7. — *Pax et concordia* cum Orellio scripsimus auctoritate Vat. I. 2. et quantum coniicere licet etiam 3. Cortius, Gerlachius ed. mai. et Faber ed. I. copulam oniserunt, quod, quum duo substantiva non gradatione differant, sed simili notione contineantur, nullo modo ferri potest; v. ad lug. c. XX, 8. et ad LXXVI, 3. p. 405. Praeterea non est negligendum *pacem et concordiam* quasi politicam formulam fuisse, qua Sulla sua in reipublicam merita appellari vellet. cf. Fr. I, 45, 24. 25. supra §. 10. — De pronominis demonstratiyo ante *quibus* primo casu supplendo v. ad lug. c. LIX, 8. Catil. XVII, 6. *Quibus molliter viverē copia erat, bellum quam pacem malebant.* XXXVII, 3. *Quis opes miliae sunt, bonis invidet.*

§. 14. *An Lepidi mandata*) De vi an particulae v. supra ad §. 10.

recte facere. An Lepidi mandata animos moyere? qui placere ait sua cuique reddi, et aliena tenet, belli iura rescindi, quum ipse armis cogat; civitatem confirmari, quibus ademptam negat, concordiae gratia plebei tribuniciam potestatem restitui, ex qua omnes discordiae accensae. Pessume omnium atque impudentissime, tibine egestas civium et luctus curae sunt, cui nihil est domi nisi

*Mandata* sunt condiciones a Lepido senatu propositae; v. supra Introd. p. 65. — *Movere* est in Vat. I. 2. 3. et Urs. Corlius et Weissius scripserunt *movent*, quod vel eo deterius est, quod Lepidi mandata non tunc, sed iam ante aliquod tempus perlata erant. — Pro *cogat* Orellius suspicatur scribendum esse *agit*; non male, sed citra necessitatem et sententia paullo minus gravi. Nam quum *belli iura* vi constant, legum auctoritate sublata, grayiter Philippus, ut demonstraret Lepidi facta cum verbis pugnare, dicit *armis eum cogere*, i. e. armorum vi ad obtinenda ea uti, quae legibus contraria sint. Nihil autem offensionis est in *cogere* verbo absolute posito, quum facillime e nexu sententiarum intelligatur et *quos cogat* Lepidus, et *ad quae*. — Quae sequuntur verba *civitatem* — *negat*, eodem spectant, ut, quantopere Lepidus sibi ipse repugnet, ostendatur. Qui quum postularet civitatem restitui iis, quibus a Sulla adempta erat, tamen, quum simul negaret illius instituta legum vim habere, ex ipsis mente non opus erat civitatem denuo confirmari. Postulatis igitur agnoscit leges Cornelias, easdemque ratas se habere negat. — *Plebei*, quod Weissius tanquam spurium uncinis inclusit, non solum in omnibus codd. exstat, sed etiam confirmatur Prisciani testimonio, qui, ut probet *plebei* genitivum esse quintae declinationis, libro VI, 11, 59. p. 256. ed. Kr. ex I. Historiarum laudat *plebei tribuniciam potestatem*. Tamen Orellio assentimur h. l. potius dativum esse, ex *restitu* pendente; neque, ut recte dicitur *tribunus plebis*, ita dici potest *tribunicia potestas plebis*.

§. 15. *aut per iniuriam*) Haec verba notare videntur Lepidi avaritiam, qua Siciliam expoliavit; v. ad §. 4. — Alterum consulatum petis; v. Introd. p. 65. — Quoniam *consulatum reddere* est consulatu rite abire (v. Rein. in Paulyi Encycl. Real. Vol. II. p. 628.) et ad privati condicionem redire, verbis *quasi primum reddideris* significatur Lepidum, quamvis consulatus tempus exspirasset, tamen etiam tum ut consulem se gerere et vi summa omnia tractare. Paullo aliter, quamquam sensu, *reddere rempublicam* legitur apud Sueton. Aug. c. 28. *De reddenda re-*

armis partum aut per iniuriam? Alterum consulatum petis, quasi primum reddideris, bello concordiam quaeris, quo parta disturbatur, nostri proditor, istis infidus, hostis omnium bonorum. Ut te neque hominum neque deorum 16 pudet, quos per fidem aut periurio violasti! Qui quando talis es, maneas in sententia et retineas arma te hortor, neu prolatandis seditionibus, inquies ipse, nos in solici-

*publica bis cogitavit: primo post oppressum statim Antonium, memor obiectum ab eo sibi saepius, quasi per ipsum stare, ne reddetur. — Nostris proditor non est nostrum sive personarum nostrarum pr., sed partium ac rationum nostrarum i. e. senatus proditor; v. ad Cat. c. XXXIII, 2. p. 155. Iug. c. XIV, 17. Aut quisquam nostri misereri potest? Fragm. II, 50, 3. Si parvicia vestri sum. — Istis intelligendum de iis, qui plebis partibus faventes Philippo atque nobilitati in senatu ex adverso starent; adversarios autem iste pronomine significari satis notum est; cf. Grammat. lat. nostr. §. 121, 5. addit. 3. p. 300. Herzog ad Caes. B. G. III, 11. Zumpt. ad Cie. in Verr. II, 71, 175. Grysar. Art. latine scrib. p. 77. Liv. XXI, 10, 8. Nec puer hic dux erat, sed pater ipse Hamilcar, Mars alter, ut isti volunt. — Infidus, quod omnes codd. tenent, pessime in edd. antiquis mutatum in *invidus*: iam Carrio videt a Philippo Lepidum *neutri parti amicum ac fidum* diei, quo, quam abiectus ille sit, plane intelligatur. — De vi *hostis* vocabuli v. ad Iug. c. X, 5. p. 53. — *Per fidem*, pro quo edd. antiqui contra codd. habent *perfidia*, significat *sub specie fidei*: cf. intpr. ad Liv. I, 9, 13. *Deum invocantes, cuius ad solenne ludosque per fas ac fidem decepti venissent*. Herzog. ad Caec. B. G. I, 46. *Committendum non putabat, ut diei posset eos ab se per fidem circumventos*. Cie. de Invent. I, 89, 71. *Qui surpe nos per fidem sefellerunt*. Plaut. Mostell. II, 2, 70. Liv. VI, 29, 2. XXXVIII, 25, 16. Senec. de Provid. c. III. — Aut particula, qua praecedenti notioni alia distinctior substituitur et oratio quasi corrigitur, valet *aut potius*; cf. Hand. de Partice. Lat. Vol. I. p. 539. Grammat. lat. nostr. §. 141, 2. a. p. 469. Ceterum periurii crimen quo spectet, intelligitur ex Appiano de B. C. I, 107. "Αὐτῷ μὲν οὖν (sc. τὸν Αἴπιδον καὶ τὸν Κέτλον) ἡ βουλὴ δεσσάσα ὥρησε μὴ πολέμω διαφορὰν ναι.*

§. 16. *Qui quando etc.*) Comma in omnibus edd. post *qui possum* sustulimus, quo relativum inepte ad *maneas* relatum, ut pars est cum proximo verbo coniungatur. — *De quando* particula v. ad

tudine attineas. Neque te provinciae, neque leges, neque di penates civem patiuntur. Perge, qua coeptas, ut quam maturrume merita invenias! Vos autem, 17 Patres conscripti, quousque cunctando rempublicam in tutam patiemini, et verbis arma tentabis? Delectus ad vorsum vos habiti, pecuniae publice et privatum extortae, praesidia deducta atque imposta, ex lubidine leges imperantur, quum interim vos legatos et decreta paratis.

Iug. e. CH, 9. — *Attineas*, quod Vat. I. 2. pro vulgato *retineas* praebebat, explicavimus ad Iug. e. CVIII, 3. p. 586. — *Coeptas* omnes omnino codd. tenent, pro quo in edd. antiquo et apud Cortium et Weissium legitur *coepisti*. Frequentativus saepissime usus est Tacitus; v. Bötticher Lex. Tacit. p. 94. — Pro *maturrume* Orellius suspicatur a Sallustio scriptum fuisse *maturissime*, quod sane dici potest, v. Chāris. II. p. 122. Lind. (p. 184. Putsch.) Auct. ad Herenn. IV, 17, 25.; sed vulgata tueretur codicum consensus et Sallustii usus; cf. Fragm. I, 47. Praeterea v. Charis. I. p. 65. Lind. (p. 89. Putsch.) et Priscian. III, 3, 19. p. 116. Kr.

§. 17. *verbis arma tentabis*) *Arma verbis tentare* significat *verbis pro armis uti ad vim repellendam*. — *Praesidia deducta* Cortius perperam interpretatur *praes. distributa*, cui explicacioni maxime obstat, quod *imposta* eundem plane sensum habet. Quare *deducere* vulgari potestate valet *abducere*, quomodo saepissime legitur apud Livium; v. Drakenborch. ad XXV, 25, 10. *Deducebat* autem Lepidus praesidia ex iis oppidis, quae ipsi favere yiderentur; *imponebat* iis, quorum fidem suspectam haberet. De *imponere* verbo absolute posito v. ad Cat. e. LI, 28. Iug. XLVII, 2. — Pro *imperantur* Ursinus et Douza scribendum cœnecerunt *imperatae*, scilicet quia praecedunt participia, *habiti, extortae, deducta, imposta*. Sed praesens optime se habet, quippe quo significetur *etiamtum* Lepidum a legibus vi imperandis *non absistere*, quod sane gravius est, quam si haec eius importunitas praeterito tempore enunciatur. — De particulis *quam interim* praesenti tempori in apodosi iunctis v. ad Iug. e. XII, 5. p. 64. et Grammat. lat. nostr. §. 147, 4. not. 2. a. p. 508. Ad sententiam ipsam cf. §. 5. — Verba sequentia in plerisque edd. per et particulam prioribus adiunguntur, quod valde inconcinnum est, quum orator novam sententiam et a praecedentibus plane diversam cum fervore inferat; quare Orellium et Gerlachium in ed. min. seculi sumus, qui molestam copulam fide Vat. I. et 2. omiserunt. — Pro *mehercule* Vat. 2. habet *mehercules*,

Quanto mehercule avidius pacem petieritis, tanto bellum acrius erit, quum intellegebat se metu magis quam aequo 18 et bono sustentatum. Nam qui turbas et caedem civium odisse ait, et ob id armato Lepido vos inermos retinet, quae victis toleranda sunt, ea, quum facere possitis, pati amini potius censem. Ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si placent, si tanta torpedo animos oppressit, ut oblii scelerum Cinnae, cuius in ur-

contra Sallustii usum; v. ad Cat. XXXV, 2. LII, 35. Iug. LXXXV, 45. CX, 2. — *Metu se. vestro*, i. e. eo, quod a vobis metuitur. — *Aequo et bono*, v. ad Iug. e. XV, 3. et ad Fr. Inc. 42. — De *sustentare* verbo eadem valent, quac de *sustinere* diximus ad Cat. e. LIII, 2.

§. 18. *qui — ait*) Haec ita dicuntur, ut Philippus non in universum significet, *si quis ita aiat*, eum perverse censere, sed ut certos senatores, qui nimis molliter sententiam dixerant, aperie notet. — *Inermos*, pro quo Cortius, edd. antiquo secutus, *inermes* scripsit, in omnibus codd. exstat; v. ad Cat. e. LIX, 5. Iug. e. CVII, 1. — *Quum h. l.* significat *quamquam*; v. ad Catil. e. XXXVI, 4. Hist. Fr. III, 77, 18. et cf. Zumpt. Gramm. Lat. §. 78, 11. — Verba *ita illi — bellum suadet* Gerlachius pervertit, Vol. III. p. 70. haec annotans: „vis sententiae non tam in oppositis *pacem — bellum* vertitur, quam in additis pronominibus; sensus est: illi a vobis pacem praestat, vobis (vos?) inermos illi tradit.“ Sed qui vis videt non magis sibi opponi pronomina, quam *pacis* ac *belli* vocabula; quare sensus ita est concipiendus: quae is suadet, eo spectant, ut Lepidus a vobis pacem habeat et impune quaevis faciendi licentiam, vos a Lepido bellum habeatis et gravissima quaque patiamini.

§. 19. *torpedo*) Ad hanc vocem respiciunt Charis. I. p. 48. Lindem. (p. 66. Putsch.) et Non. III, 250. p. 229, 3. Merecer., apud quem pro *oppressit* vitiose editur *obrepit*, cf. Fragm. III, 82, 26. *Occupavit nescio qua vos torpedo*. Pseudo-Sall. Epp. ad Caes. II, 8, 7. *Desidia et inertia et stupor eos atque torpedo invaserit*. Tacit. Histor. III, 63. *Tanta torpedo invaserat animum*. — De *Cinnae* bello civili et reditu in urbem v. Appian. de B. Civ. I, 64 sqq. Flor. III, 21, 9 — 17. — *Decus ordinis huius interiit*, quam scripturam omnes codd. tenuerunt, Weissium ex interpolatis edd. sic pervertit: *decus atque ordines omnes interierunt*, cuius mutationis absurditatem non opus est multis demonstrare. Nam in aprico est, Philippum significare crudelissimam senatorum illustrium caedem, Cinnae ac Marii iussu factam, de qua v. Flori et Appiani II, II. —